
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ IA BANG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 26/NQ-HĐND Ia Bang, ngày 31 tháng 12 năm 2021 
 

NGHỊ QUYẾT 

V/v giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại 

kỳ họp thứ Ba – HĐND xã khóa IV 

     

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ 

KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ BA 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015; 

Trên cơ sở Báo cáo số141/BC-HĐND ngày 22/12/2021 của Thường trực 

HĐND xã về Kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ 

họp thứ Nhất - HĐND xã khóa IV, ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND xã tại kỳ 

họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành nội dung Báo cáo kết quả giải quyết 

các ý kiến, kiến nghị của của tri tại kỳ họp thứ Ba – HĐND xã khóa IV của UBND 

xã, đồng thời nhấn mạnh một số vấn đề sau đây: 

1. Tại Kỳ họp thứ Nhất – HĐND xã khóa III Thường trực HĐND xã gửi đến 

UBND xã 18 ý kiến. Qua báo cáo số 141/BC-UBND ngày 22/12/2021 của UBND 

xã về việc báo cáo kết quả trả lời, giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri tại kỳ 

họp thứ Nhất – HĐND xã khóa IV. Qua rà soát HĐND xã, Thường trực HĐND xã 

nhận thấy: Nhìn chung qua công tác đôn đốc, chỉ đạo một số ngành chuyên môn đã 

có các nội dung triển khai công việc cụ thể hướng tới giải quyết dứt điểm các ý 

kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, tính đến trước kỳ họp thứ Ba - HĐND xã khóa 

IV, UBND xã đã chỉ đạo giải quyết dứt điểm 13/18 ý kiến, kiến nghị, phản ánh của 

cử tri đạt tỷ lệ 72,22%. Tuy nhiên đối với  8 ý kiến đã được UBND xã trả lời cũng 

như chưa được giải quyết. UBND xã đã tieps thu và tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, 

ngành chức năng và các thôn làng có liên quan giải quyết dứt điểm trong thời gian 

tới.  

2. Bên cạnh kết quả đạt được, việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

sau kỳ họp Thứ Nhất – HĐND xã khóa IV còn một số hạn chế: 

 Tiến độ thực hiện một số ý kiến, kiến nghị của cử tri còn chậm. 



 Một số việc chưa đưa ra được lộ trình, phương hướng giải quyết những vấn 

đề cử tri kiến nghị; có những nội dung trả lời còn chung chung, chưa giải quyết dứt 

điểm. 

 Một số cán bộ chuyên môn chưa thực sự quan tâm, chưa chủ động trong việc 

tiếp thu giải quyết kiến nghị của cử tri, còn chưa xác định việc trả lời hay việc giải 

quyết kiến nghị; công tác kiểm tra, theo dõi của lãnh đạo UBND trong công tác 

tiếp nhận và giải quyết còn chưa thường xuyên. 

 Công tác phối hợp với các cơ quan đơn vị chuyên môn, các hội đoàn thể có 

liên quan đế các ý kiến, kiến nghị trong việc trả lời, giải quyết còn hạn chế. 

 Hoạt động giám sát của Đại biểu HĐND xã đối với việc trả lời và giải quyết 

các kiến nghị của cử tri còn chưa thường xuyên. 

Điều 2. UBND xã, công chức có liên quan của UBND xã cần tập trung xem 

xét khắc phục hạn chế, giải quyết các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền đã nêu 

trong Báo cáo số 36/BC-HĐND ngày 29/12/2021 của Thường trực HĐND xã. 

Điều 3. Giao Thường trực HĐND xã, hai Ban HĐND xã, đại biểu HĐND xã 

theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết 

này. 

Nghị quyết này được HĐND xã khóa IV – Kỳ họp thứ Ba thông qua ngày 

31/12/2021 và có hiệu lực từ ngày thông qua. 

Nơi nhận: 
- TT-HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- VP HĐND-UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp; 

- TT Đảng ủy; 

- UBMTTQ VN xã và các đoàn thể; 

- UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VT, HSKH3. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Siu Khlô 

 

 




